B Illud ex iam dictis addendum, omnia nomina novum ordinum angelorum reperi in Scripturis sacris. Seraphinorum mentio fit Isaiae 6. Cherubinorum Genes. 3. & alijs saepè Thronorum, Dominationum, Virtutum, Potestatum, & Principatum, in duobus testimonio Pauli citatis. Archangelorum 1. ad Thesal. 4. vbi ait Paulus: *In voce archangeli, & in tuba Dei. Angelorum vero passim sele offert mentio in Scripturis sacris.*

C Circa rationem distinguendi hierarchias, & choros angelorum inter se, lequens inter alias milii magis placet. Quod angeli supremae hierarchiæ distinguuntur à ceteris, quod sint quasi cubiculari, & affectores Dei, per quos revelationes & illuminations ad reliquos deriuuntur, vt Dionys. 7. c. celestis Hierarchia est autor. Atque his in Ecclesia militante responderunt status eorum, qui ea sanctitate & vita puritate diuina contemplationi vacant, vt in amicos Dei familiares assumantur, quibus secreta sua revelat. Angeli vero secundæ hierarchie in hoc ab iis, qui ad tertiam hierarchiam spectant distinguuntur, quod sint iij ad quos pertineat generale regimen, & executio quorundam, que ad viuuerale bonum militantis Ecclesie spectant. Atque his in militante Ecclesia respondent Pralati, qui mixtam quamdam vitam ex contemplatione & actione exercent. Angeli denique infima hierarchia in hoc differant à reliquis, quod sub cura sua habeant ea quæ a regimen speciali pertinent.

E Porro inter angelos supremæ hierarchiæ ij, qui supream sunt, Deoque per caritatem magis coniuncti, atque adeò magis familiares & amici, dicuntur Seraphini, hoc est, ardentes caritate diuina: à caritate namque, quæ dum in via erant, potissimum meruerunt ad tam altum assumi statum, & quantum in via arserunt, tum in patria ardenter, aliisque ad morem & laudem Dei excitauerunt ac excitant, tamquam à præstantissimo dono, quod plus in honorem eorum cedit, dicuntur Seraphini. Lege Dionysium 7. cap. celestis hierarchia. Medij vero in supraemis hierarchiæ dicuntur Cherubini, hoc est, pleni scientia diuina, vt Dionysius loco citato, ait. Infimi vero dicuntur Throni, hoc est, sedes Dei, pacati ac tranquilli, & apti, in quibus Deus inhabiteret, tamquam in sua sede & throno: est enim in pace factus locus eius.

F Sunt qui dicant, à tribus dotibus, quæ tribus virtutibus Theologicis respondent, tres hos choros denominari, nempe à caritate consummata, quæ caritatè via præstantissima. Theologalium virtutum respondet, angelos primi chori dici Seraphini, unde dicti.

Omnia nouæ ordinum nomina in critura sacra inveniri.

Distinctio epificia ordinum singulorum.

Seraphini unde dicti.

Cherubini unde nuncupati. Throni.

*nos. A visione vero, quæ fidei responder, angelos secundi dici Cherubinos, hoc est, plenos scientia & cognitione diuina, & à tentione, quæ spei responder, angelos tertii dici Thronos, quasi habentes ac tenentes Deum, quem sperauerunt.*

*Dominationes unde ap- petit. Inter angelos media hierarchia, supremi quo- rum est præsidere, ac statuere mandanda executio- ni, dicuntur Dominationes. Medij dicuntur Virtutes,*

*quorum est miraculus inferire, quæ in consummationem fidei, & commune bonum totius Ecclesie ce- dunt. Infimi dicuntur Potestates, quorum est cohibe- re, alligare, & accere dæmons.*

*Inter angelos vero infima hierarchia, ad quos executio regiminis in particulari spectat. Supremi, qui regibus, Episcopis, & capitibus regiminis mun- di huius inferioris sunt præpositi, dicuntur Principi- patus, & de horum numero videntur esse Princeps regni Persarum & Grecorum, de quibus Daniel. 10. est sermo. Medij, qui præpositi sunt prouinciis, re- gionibus, ciuitatibus, &c. dicuntur Archangeli. id est, principes nuncij. Infimi denique, qui præpositi sunt singulis priuatis personis, quas habent suæ custodiae creditas, dicuntur Angeli.*

*Eiusmodi nomina à do no vel numeri rei fuerint indita.*

*Illud notarini eiusmodi nomina sæpe imponi à dono, aut re alijs communi omnibus, aut pluribus angelis, vt à caritate, que cunctis inest angelis, dicuntur Seraphini, à scientia Cherubini, &c. Quò au- tem nomen ab altiori dono, aut munere imponitur, cō accommodatur ad significandos angelos altioris cho- ri. Quia vero nomina ipsa, secundum se, com- munia alioquin sunt omnibus, aut pluribus ange- lis, qui non sunt eiusdem chori, nullum est ablur- dum, si aliquando, sumpta in ampliori quadam si- gnificatione, usurpentur ad significandum angelum alterius chori. Vt Michael dicitur Archangelus, & ta- men probabile est spectare ad supremum chorum angelorum: quandoquidem pugnauit cum draco- ne, & victoriam illam magnam est adeptus, de qua Apocal. 12. maximè cum credatur eis princeps Christianæ Ecclesie, vt fuisse olim synagoga con-*

*Item Gab. stat ex Danielis 10. cap. Gabriel etiam, qui incarnationis mysterium beatæ Virgini nunciat, angelus dicitur, & tamen ad nunciadum Dei matri tan- tum mysterium verisimile est aliquem de Seraphi- nis fuisse delegatum: præterim cum omnes angelis sint administratores spiritus in ministerium missi, vt Paulus ad Hebreos 1. affirmit: n̄ autem ad nunciadum tantum mysterium missi non fuit aliquis de Seraphinis, nescio ad quid aliud fuerit vñquam missus. Porro nomina Angeli, hoc est, nuncij, & Archange- li, hoc est, principis inter nuncios, optimè in Seraphi- nos quadrant, tametsi angelis ultimi, & penultimi chori appropriantur.*

*Dubium est, utrum ordines angelorum mansuri sint post diem iudicij. Ad quod respondendum est cum D. Thoma art. 7. quo ad distinctionem quidem graduum, quatenus quidam sunt superiores: & quidam inferiores in gratia, meritis, ac præmio, éaque de causa iuxta merita sunt dispositi in regno ecclæsti per suos gradus & ordines, perseueraturos esse post diem iudicij: quoad executionem vero of- ficiorum, quatenus intertem dum militans Ecclesia durat, saluti hominum attendunt, mansuros non esse post diem iudicij: eo quod iam tunc id non erit necessarium. Atque in hoc sensu 1. ad Corinth. 15. ait Paulus: Christum euacuatorum omnem principa- tum, & Potestatem, & Virtutem, cum tradiderit re- gnum Deo, & Patri in consummatione facili, cū vi- delicit peracto iudicio, redditaque simul homini-*

## Disput. vnica.

*A bus iustis gloria corporis cum gloria anima, cum eo ascenderint regnaturi in perpetuum.*

*Dubium etiam est, virum homines afflamarunt ad ordines angelorum. Ad quod respondendum est cum D. Thoma art. 8. eos assumi: gradus namque angelorum formaliter distinguuntur penes merita & gratiam, vt dictum est: qui ergo homines æqua- querint Seraphinos, aut etiam aliquantulum excelle- rent (si forte aliquis, præter Dominam nostram, ut premium Seraphinorum excedit) collocauntur cum Seraphinis: qui vero æquaerint Cherubinos, collo- buntur cum Cherubinis, & ita de ceteris ordinibus. Hi vero, qui ante vñm rationis decesserunt, aut in futurum decedent cum sola gratia baptismali, aut cum gratia, quam consequebantur ijs, quibus cir- cumcisio, att remedium, quod in lege nature erat contra peccatum originale applicabatur, nec non alij peruenientes ad vñm rationis, qui exigua ad modum merita ex hac vita deferunt, licet creden- dum sit eos esse inferiores, gratia, meritis, & præmio, infimo omnium angelorum, annumerabuntur tamen, & associabuntur infimo choro angelorum: non secus ac infimus angelorum illius chori annumeratur reliquis, esto ab eis gratia & meritis excedatur. Non solum autem Christus Dominus, quarenus homo, sed & Domina nostra longo interculo exal- tata est super choros angelorum ad celestia regna, comparaturque ad angelorum choros tamquam eorum Regina & Domina quam cum Filio suo Angelorum Rege & Domino, per infinita seculorum sa- culavenerantur & laudant.*

## QVÆSTIO CIX.

*De ordinatione malorum angelorum.*

## DISPUTATIO VNICA.

*Non er dæmones, dum status militantis Ecclesia perdurat, ordo est prælati- pessimæ, quo in odium Dei, & in odium ac inuidiam generis humani (Deo ad ag- nem & exercitum), atque in occasionem excellen- toris victoriae, & cumulatoris hominum meriti permittente) inter se conspirant, ac vniuntur, inferiorisque viribus, natura, scientia, & nequitia, iis, qui his omnibus superiores sunt, obediunt, vt bellum hominibus inferant, eisque quantum potuerint, pro permissione diuina noceant.*

*Esse inter dæmones huiusmodi ordinem collig- tur aperte ex Scripturis sacris. Ad Ephel. 6. Vt possi- tisflare aduersus infidias diaboli: quoniam non est nobis collatio aduersus carnem & sanguinem sed aduersus Principes & Potestates, aduersus mundi rectores ten- brarum harum, contra spiritualia nequitia in celestibus. Matth. 12. dicebant Pharisei, Hic non erit dæmoni- nis in Bezelcebub principe demoniorum. Et Christus: Si Satanas Satanam ericit, quonodo stabit regnum eius ha- ber ergo regnum Satanás, hoc est, coordinationem pessimorum dæmonum sibi ad nutum obtemperan- tum: habet etiam legiones, vt colligitur ex Marco cap. 5. & ex Luca cap. 8. estque iniquorum omnium caput, & princeps inter omnes filios superbia: sicut Christus caput est iustorum omnium. Præterea Matt. 25. dicitur, Ite maledicti in ignem eternum, qui paratus est diabolo, & angelis eius. Et Apocalyp. 11. Draco pugna- bat, & angelus eius, & non valuerunt: habet ergo Lucifer angelos sibi subditos, qui cum eo Eccleiam mi- litantem infestant, & oppugnant.*

*Subiaceat.*